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Skogsbilaga för fastigheten Bölstad 4:5 

Senaste uppdatering 2020-09-30-2 

Denna bilaga tillhör kursdokumentationen i vårt projekt Hållbart skogsbruk. Här finns bland annat 

kommentarer som tillägg till reportageserien i augusti 2020. 
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Skogens status vid projektets start 
 

 
Genomgång med Finnerödja Skogstjänst inför plockhuggning. Foto: Hjalmar Thulin 

Som det sägs i reportageseriens första del så har skogen tidigare varit ensidig och hade behov av 

omställning. Det var för mycket gran, och för lite tall och lövträd. Framför allt var det för mycket gran 

på torra marker. Till saken hör att gran är känslig för klimatförändringar (främst torka). Därför 

eftersträvar den nya skogsbruksplanen att byta ut gran på torra marker till just tall samt ek och oxel, 

för att på sikt få fler trädslag och mer motståndskraftig skog. 

 

  

https://www.facebook.com/MariestadStallerOm/videos/3554481547916058
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Plockhuggningens resultat första året 
 

 
Foto: Sebastian Arne (Finnerödja Skogstjänst) 

Tittar man kritiskt i reportageseriens andra del så ser man att skogen är för gles och inte har 

tillräckligt med träd i olika åldrar. Den ska bli mera skiktad, men det tar 15-20 år för de små plantorna 

att växa upp till ett nytt skikt. Efter den tiden blir det dags att plockhugga igen och försöka få 

ytterligare ett nytt skikt med ännu yngre skog, som när det har gått flera 15-20 års perioder ger den 

flerskiktade skogen som vi eftersträvar. 

Plockhuggning kan ses som en form av  blädning. Dock säger Skogsstyrelsen (efter 3:14 i deras 

blädningsfilm) att enbart gran kan föryngra sig till fullskiktad skog på våra breddgrader, eftersom tall 

behöver mera ljus vid föryngring. Men vi som plockhugger hävdar att fullskiktad tallskog kan uppnås 

med många små luckor/rutor. Då har träden samma ålder inom varje ruta, och skogen är helt täckt 

av dessa rutor, så att de tillsammans bildar en mosaik med olikåldriga rutor – till skillnad från 

Skogsstyrelsens luckhuggning som har stora luckor och bara två skikt. Flera åldrar fördelade i små 

rutor förväntas alltså bli fullskiktad skog rutvis, se illustration på nästa sida, som prövas av oss 

plockhuggare i våra tallskogar. 

 

  

https://www.facebook.com/MariestadStallerOm/videos/1166787890366265
https://youtu.be/gyl6ElF5JlM
https://youtu.be/WBc0UrZMfoM
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Grafisk illustration: Hjalmar Thulin 

Rutorna är små men tillräckligt stora för att ljuset ska nå marken. Varje ruta innehåller ungefär  15 individer eller fler, beroende på förhållandena. Hänsyn 

tas till exempelvis ståndsort och utsatthet för vind. Från etablering till avverkning görs minimala åtgärder. Eventuellt behövs en enklare markberedning 

innan de nya träden gror i en ruta, sedan hoppas man på självgallring. Om det blir skiktning i höjdled inom en ruta så görs gallringsuttag av grova träd. 
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Mer att göra i denna skog 
 

 
Första alkärret som har återvätts. Foto: Hjalmar Thulin 

Angående återvätningen i reportageseriens tredje del så planeras ytterligare tre våtmarker av samma 

typ att restaureras under  de närmsta åren. Dessa våtmarker har flera viktiga funktioner i 

skogsmarken. Dels att det stannar kvar mer nederbörd på låglänta platser och bidrar till ökad 

grundvattenbildning. Dels att det finns ytvatten tillgängligt mellan perioderna med regn. Samt att det 

i dessa våtmarker bevaras kol från dött* biologiskt material, så att nedbrytningen går i långsammare 

takt, och att gammalt* biologiskt material får vara kvar som en långtidssänka av kol. 

* Gammalt kan vara tusentals år. Dött kan vara nyligen. 

  

https://mariestad.naturskyddsforeningen.se/projekt/hallbart-skogsbruk/skogsprojektets-reportageserie-i-augusti-2020/#Del3
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Sammanfattning av skogsbruksplanen 
 

Skogsbruksdokumentationen (som togs fram av Martin Jentzen) består av fyra delar: 

 Skogsbruksplanen (här visas extrakt med tre avdelningar – nr 1, 21 och 51) 

  

 Biotopkartering (extrakt igen – med samma avdelningar) 

  

 Karta (med flygfoto, skala ca 1 : 10 000) 

  

 Skötselplan (utskrift lånas ut under kursen) 

 

  

https://www.jentzen.se/
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Extrakt ur skogsbruksplanen (tre avdelningar) 
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Extrakt ur biotopkartering (samma avdelningar) 
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Karta 
 

Norra delen 

Numreringen är inte komplett nedan – uppdateras i senare version. 
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Södra delen 

Numreringen är inte komplett nedan – uppdateras i senare version. 

 


